东教职函〔2014〕16 号

关于举办2014年全市职业院校

技能竞赛活动的通知

各职业院校：

为进一步贯彻落实《全国职业院校技能大赛三年规划

（2013-2015）》精神，充分展示我市职业院校广大师生精神风貌

和职业技能水平，推动我市职业教育适应产业发展，经研究，拟

由市教育局、市人力资源局共同举办2014 年全市职业院校技能

竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间、地点

竞赛时间：2014年10-11月

竞赛地点：按竞赛项目安排不同竞赛地点（详见附件）

二、竞赛内容

本次竞赛项目内容根据国家有关职业教育专业教学大纲要

求，并结合企业对岗位技能的实际要求设定，共设汽车技术、财

东 莞 市 教 育 局

东 莞 市 人 力 资 源 局

 — 2 —

经、信息技术、电子技术、现代制造技术、服装、物流、家具、

英语技能等9大专业的31个竞赛项目（详见附件），每个竞赛项

目内容包括理论和实操两部分。

三、参赛对象

全市中、高等职业院校（含技工院校）全日制在校学生、在

职教师均可报名参加。同时，邀请本市有关企业职工参加本次职

业院校技能竞赛。

四、参赛办法

1．学生、教师以学校为单位组队参赛，每个项目的参赛队

数及人数详见附表。

2．企业职工以企业为单位组队参赛，参赛选手必须是本市

企业的在职员工。

3．请各拟参赛单位于10月15日前将参赛项目、人员名单报

市教育局中等职业教育研究室。

五、奖励办法

全市职业院校技能竞赛设师生奖、指导教师奖、优秀团体奖

和优秀组织奖。

1．师生奖

学生组：竞赛各项目均设一、二、三等奖，名额按实际参赛

人数的10%、20%和30%设定。对符合国家职业标准的竞赛项目，

可按有关规定发给职业资格证书。

教师（职工）组：汽车专业类、现代制造技术专业类竞赛项

目按《东莞市职业技能竞赛管理办法》（东府〔2012〕108号）

 — 3 —

规定设立奖项。按参赛人数在60人以上的奖励前8名选手，参赛

人数在30-59人之间的奖励前4名选手。获奖的选手同时由市人力

资源局授予“东莞市技术能手”称号，颁发荣誉证书。理论和实操

成绩均合格的选手，由市人力资源局免费核发相应的职业资格证

书。

其他技术类的竞赛项目均设一、二、三等奖，名额按实际参

赛人数的10%、20%和30%设定。

2．指导教师奖：指导教师在指导学生参加相关比赛项目中

获得一、二、三等奖的，获相应等次的优秀指导教师奖。如在同

一项目中指导学生获得多个等次奖项的，发给最高等次的优秀指

导教师奖。

3．团体奖：优秀团队奖按获奖名次所得相应积分授予前5

名的学校。

4．优秀组织奖：奖给承办竞赛的学校和企业。

六、工作要求

1．为扩大竞赛影响，各校要认真做好竞赛宣传和参赛动员

工作，引导广大师生积极参与竞赛活动。各职业院校要认真组织

校内选拔初赛，层层选拔，挑选出优秀选手组队参加本次全市竞

赛。

2．各参赛单位要严格把好选手资格审查关，如发现选手资

格不符，竞赛组委会将取消其参赛资格。对赛后发现的将取消其

比赛成绩，并追究相关人员及单位责任。

3．竞赛项目具体要求详见竞赛规程（竞赛规程另行通知）。

 — 4 —

附件：2014年全市职业院校技能竞赛项目表

               东莞市教育局          东莞市人力资源局

                                    2014 年 9 月 30 日

（ 联系人：伦庆仔，联系电话：22637263，邮箱：dgzzjys@126.com）

附件

2014年全市职业院校技能竞赛项目表

专业

类别 类别 竞赛项目 竞赛
类型

参加人（组）

数 竞赛时间 竞赛地点 备注

汽车故障诊断 个人赛 每校 2 人 2014年5月24日 会展中心举行

5A发动机拆装 团体赛 每组 2 人
每校 2 组 学生组

汽车空调 团体赛 每组 2 人
每校 2 组

2014 年 10 月 理工学校（职

教城校区）

汽车故障

诊断竞赛

已举行

汽车钣金工 个人赛 每企业（每

校）2 人

汽车

技术

专业

职工组（含

教师）
汽车喷漆 个人赛 每企业（每

校）2 人

2014 年 11 月 汽车维修行

业协会

人力资源

局核发职

业资格证

书

手工会计技能 团体赛 每组 3 人
每校 1 组

电算会计技能 个人赛 每校 3 人 学生组

企业经营 团体赛 每组 5 人
每校 1 组

2014 年 10 月 经济贸易学校

手工会计技能 个人赛 每校 2 人

财经

专业

教师组
电算会计技能 个人赛 每校 2 人

2014年3月22日 商业学校

教师组

竞赛已

举行

网络搭建与应用 团体赛 每组 2 人
每校 1 组

网络综合布线

技术 团体赛 每组 3 人
每校 1 组

电子商务技术 团体赛
图形图像 个人赛 每校 2 人

广告设计与制作 个人赛 每校 2 人

信息

技术

专业
学生

Flash 技术应用 团体赛 每组 3 人
每校 1 组

2014 年
10 月 经济贸易学校

英语技能
（非服务类） 团体 每校1组

（每组2人）

学生组
英语技能
（服务类） 团体

每校 1 组
（每组 2
人）

2014 年 11 月 商业学校
英语

技能

教师组 英语教学技能 个人赛 每校 2 人 2014 年 3 月 电子科技学校

教师组

竞赛已

举行

 — 6 —

专业

类别 类别 竞赛项目 竞赛
类型

参加人（组）

数 竞赛时间 竞赛地点 备注

电子

技术

专业
学生组 电子产品装配与调

试（含电子CAD） 个人赛 每校 3 人 2014 年 11 月 信息技术学校

数控车工 个人赛 每校 3 人

数控铣工 个人赛 每校 3 人

市高技能实

训中心

普通车工 个人赛 每校 3 人
学生组

钳工 个人赛 每校 3 人
东莞技师学院

数控车工 个人赛 每校（企业）

2 人

现代

制造

技术

专业

职工组

（含教

师） 数控铣工 个人赛 每校（企业）

2 人

2014 年 11 月

市高技能实

训中心

数控车

工、数控

铣工项

目由人

力资源

局核发

职业资

格证书

A 类服装设计制

作、 每校 5 人
服装

专业 学生组
B 类服装设计与

制作

个人赛
每校 5 人

2014 年 11 月 纺织服装学校

物流

商贸

专业
学生组 物流单证 个人赛 每校 5 人 2014 年 11 月 经济贸易学校

A 类家具设计师 每校５人
学生组

B 类家具设计师
个人赛

每校 5 人 家具

专业
教师（职

工）组 家具设计师 个人赛 每校（企业）

３人

2014 年 11 月 轻工业学校